30 etagiul
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
sau 15 ban. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 68.

Brașov, Vineri-Sâmbătă, 27 Martie (8 Aprilie)

1893.

## Falsificarea

### Manifestului de unire cu Bi- serica Romei.

„Diplomatul acela a fost numai
de iesuși scornit spre asu-
prirea noastră.”

Șineal, despre diploma II-a leopol-
dină, Cronica a. 1701.

„Tote aceste trele (diploma a doua
și instrucțiunile) se socotesc a fi
mai scorniturile Iesuiților,
cari în tot chipul voiau să stăpă-
nescă peste clerul românesc.”